ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND      Đăk Glei, ngày        tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ

kết dư ngân sách cấp huyện năm 2024

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp thứ 9

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Nghị định 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 03 năm 2017 của Chính phủ

ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương,

kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách

nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn

quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

 Căn cứ Văn bản số 4205/BTC-NSNN ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài

chính về việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, NSNN khi tổ chức lại ĐVHC

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức CQĐP 02 cấp;

 Căn cứ Văn bản số 1169/UBND-KTTH ngày 09 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02

tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài chính;

Căn cứ Thông báo kết luận số 1681-TB/HU ngày 18-6-2025 của Ban Thường

vụ Huyện ủy Đăk Glei về quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư ngân

sách cấp huyện năm 2024;

Trên cơ sở Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 20241, Ủy ban nhân

dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026 kỳ

họp thứ 9 xem xét, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư

ngân sách huyện 2024, cụ thể như sau:

A. VỀ SỐ LIỆU QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2024

I. Tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2024:

1. Tổng thu ngân sách địa phương: 918.110.323.774 đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương: 906.679.873.004 đồng

1 Báo cáo số 340/BC-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei.

2

3. Kết dư ngân sách địa phương: 11.430.450.770 đồng

II. Quyết toán ngân sách địa phương năm 2024 (sau khi loại trừ số bổ sung

chuyển giao từ ngân sách cấp huyện bổ sung cho ngân sách cấp xã, số ngân sách xã
nộp trả ngân sách huyện):

1. Tổng thu ngân sách địa phương: 778.312.786.400 đồng

- Thu điều tiết NSĐP hưởng 39.859.151.774 đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 619.652.520.000 đồng

- Thu kết dư ngân sách năm trước 8.054.270.869 đồng

- Thu chuyển nguồn từ năm trước sang 110.746.843.757 đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương: 766.882.335.630 đồng

- Chi đầu tư phát triển 110.381.807.559 đồng

- Chi thường xuyên 544.791.774.638 đồng

- Chi nộp ngân sách cấp trên 9.646.447.031 đồng

- Chi chuyển nguồn sang năm sau 102.062.306.402 đồng

3. Kết dư ngân sách địa phương: 11.430.450.770 đồng

III. Quyết toán ngân sách cấp huyện năm 2024:

1. Tổng thu ngân sách cấp huyện: 734.402.036.340 đồng

- Thu điều tiết ngân sách cấp huyện hưởng 38.667.529.873 đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 619.652.520.000 đồng

- Thu kết dư ngân sách năm trước 3.927.113.232 đồng

- Thu chuyển nguồn từ năm trước sang 72.090.255.974 đồng

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên 64.617.261 đồng

2. Tổng chi ngân sách cấp huyện: 729.451.980.215 đồng

- Chi đầu tư phát triển 108.873.787.585 đồng

- Chi thường xuyên 414.392.508.500 đồng

- Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới 139.732.920.113 đồng

- Chi nộp ngân sách cấp trên 9.646.447.031 đồng

- Chi chuyển nguồn sang năm sau 56.806.316.986 đồng

3. Kết dư ngân sách cấp huyện: 4.950.056.125 đồng

- Kết dư nguồn cân đối NSĐP 4.950.056.125 đồng

B. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ KẾT DƯ NGÂN SÁCH CẤP HUYỆN NĂM 2024

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015, trong đó tại Điều 72 về xử lý kết

dư ngân sách nhà nước quy định: (1) Kết dư ngân sách trung ương, ngân sách cấp

tỉnh được sử dụng để chi trả nợ gốc và lãi các khoản vay của ngân sách nhà nước.

Trường hợp còn kết dư ngân sách thì trích 50% vào quỹ dự trữ tài chính cùng cấp;

3

trích 50% còn lại vào thu ngân sách năm sau; trường hợp quỹ dự trữ tài chính đã đủ

mức 25% dự toán chi ngân sách hằng năm thì số kết dư còn lại hạch toán vào thu

ngân sách năm sau; (2) Kết dư ngân sách cấp huyện, cấp xã được hạch toán vào thu

ngân sách năm sau.

Theo đó, Kết dư ngân sách cấp huyện năm 2024 (4.950.056.125 đồng) chuyển

vào thu ngân sách cấp huyện năm 2025 theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm

kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ 9 xem xét, phê chuẩn./.

(Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Ủy ban Mặt trận TQVN huyện (p/h);

- Đại biểu HĐND huyện;

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (c/đ);

- Thành viên UBND huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Viết Nam

		2025-06-18T14:10:41+0700

		2025-06-18T14:27:57+0700
	Lê Viết Nam

		2025-06-18T14:43:35+0700

		2025-06-18T14:43:35+0700

		2025-06-18T14:43:35+0700

		2025-06-18T14:43:35+0700